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Abril de 2014 

Tipos de referencia Porcentaje 

1) Tipo medio de los préstamos hipotecarios a más de tres años, para adquisición de 
vivienda libre, concedidos por las entidades de crédito en España 

3,181 

2) Tipo medio de los préstamos hipotecarios entre uno y cinco años, para adquisición de 
vivienda libre, concedidos por las entidades de crédito en la zona del euro (referido al mes 
anterior) 

2,900 
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Semana del 21 de mayo de 2014 

 

Llei 5/2014, del 24 d’abril, de l’impost sobre la renda de les persones físiques. 

 

Determinats tipus de rendes resten fora del gravamen per aquest impost, encara que tècnicament 

es pugui tractar de rendes incloses dins de l’abast de l’impost: 

- En primer lloc, certes rendes gaudeixen d’exempció i, per tant, no se sotmeten al gravamen 

derivat de l’aplicació de l’impost, ja sigui per raons de política fiscal (per exemple, l’exempció de 

certes beques o premis), en consideració a la finalitat compensatòria de la renda en qüestió 

(certes indemnitzacions o pagaments derivats de l’obligació d’aliments, compensacions 

econòmiques en concepte d’acomiadament o cessament del treballador), o bé per raons tècniques 

(per exemple, l’exempció dels dividends de fons andorrans, la qual es justifica en la necessitat 

d’evitar la doble imposició econòmica). Així mateix, destacar que s’han considerat exemptes 

algunes prestacions satisfetes per entitats públiques en aplicació de les polítiques socials vigents 

(pensions de viduïtat, pensions d’orfenesa, pensions d’invalidesa). 

- En segon lloc, l’impost sobre la renda de les persones físiques deixa fora del seu àmbit 

objectiu els guanys de capital que estiguin sotmesos a l’impost sobre les plusvàlues en les 

transmissions patrimonials immobiliàries, les quals continuen gravades d’acord amb la llei 

reguladora d’aquest impost. 

- Finalment, aquest impost no grava les rendes que siguin obtingudes pels obligats 

tributaris com a conseqüència de l’adquisició de béns o drets a títol lucratiu, ja sigui per 

causa de mort o inter vivos, o bé quan es derivin de la seva condició de beneficiaris 

d’assegurances de vida quan no en siguin els prenedors. 

La determinació de l’impost té com a punt de partida l’import íntegre de cadascuna de les 

tipologies de rendes, el qual es redueix en les despeses deduïbles; si escau, s’hi integren les 

rendes netes d’acord amb la classificació esmentada, i dóna lloc a la base de tributació general i 

de l’estalvi. 

Les regles per quantificar els rendiments derivats de la realització d’activitats econòmiques són 

essencialment coincidents amb les existents sota la vigència de la Llei reguladora de l’impost 

sobre la renda de les activitats econòmiques. Per raons sistemàtiques, s’ha considerat convenient 

traslladar la regulació continguda en la Llei de l’impost sobre la renda de les activitats 

econòmiques a l’articulat d’aquesta Llei, encara que el seu contingut material es mantingui amb 

http://www.bopa.ad/bopa.nsf/34a3bb48745a2c5dc12565830062d86a/c12565610040418ac1257cda00406490?OpenDocument
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 mínims canvis. La quantificació dels guanys i les pèrdues de capital es realitza, amb caràcter 

general, per diferència entre els valors de transmissió i d’adquisició. 

Partint de la base de tributació general i de l’estalvi, l’esquema de liquidació de l’impost es 

completa al voltant dels conceptes següents: 

- La base de liquidació s’obté aplicant les reduccions existents a la Llei, quan escaigui, sobre la 

base de tributació. Aquestes reduccions tenen com a objectiu essencial, tal com ja es va avançar, 

acomodar la càrrega tributària per aquest impost a la situació personal i familiar de l’obligat 

tributari. Així mateix, s’estableix una reducció per fomentar l’estalvi a través de la subscripció 

d’instruments de previsió social. 

- La quota de tributació resulta de sumar els imports derivats de l’aplicació del tipus impositiu sobre 

la base de liquidació general i de l’estalvi. 

- La quota de liquidació és el resultat de minorar la quota de tributació en les deduccions i la 

bonificació que preveu la Llei. 

• En aquest sentit, la Llei incorpora les deduccions per llocs de treball i per inversions ja existents, 

en el context de l’antic impost sobre la renda de les activitats econòmiques. 

• S’introdueix una deducció per evitar la doble imposició internacional per mitigar l’efecte 

potencial de la doble tributació derivada del gravamen de les rendes mundials de l’obligat 

tributari, les quals poden haver estat sotmeses a imposició en una altra jurisdicció. 

• L’única bonificació que preveu aquesta Llei és aplicable en relació amb la quota de tributació que 

prové de la base de tributació general, dins d’un cert límit quantitatiu. Aquesta bonificació opera 

com un factor que introdueix progressivitat en l’impost, i redueix el nivell d’imposició efectiva per a 

les rendes que se situïn sota un determinat import. 

• Finalment, la quota diferencial és l’import que l’obligat tributari ha d’ingressar o bé té dret a rebre, 

una vegada deduïts els ingressos a compte de l’import de la quota de liquidació. 

La Llei preveu una regulació detallada del règim aplicable als pagaments a compte de l’impost, 

sense perjudici del desenvolupament reglamentari necessari dels aspectes formals i de 

procediments relatius a aquesta obligació. 
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Renta e IP 2013 

Contribuyentes del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, titulares de 

acciones o participaciones en instituciones de inversión colectiva extranjeras 

armonizadas, que tienen como entidad comercializadora de dichos valores a una 

sociedad residente en España, figurando depositados en cuenta de valores abierta 

por el contribuyente en la entidad matriz de esta, residente en Suiza.  

NUM-CONSULTA V1186-14 de 29/04/2014 

 

A la vista de los criterios señalados, no puede afirmarse que en la operativa 

planteada por la consultante en su escrito, las operaciones sobre las 

participaciones o acciones de IIC puedan entenderse efectuadas “a través” de 

una entidad comercializadora inscrita en la CNMV, como se exige en el 

apartado 2.a) 1º del artículo 94 de la LIRPF para que resulte aplicable el régimen 

de diferimiento por reinversión regulado en dicho artículo. 

Por lo que se refiere a la modalidad en la que la consultante operaría como 

distribuidor en el marco de un contrato de gestión discrecional e 

individualizada de carteras de inversión suscrito entre la consultante y el 

inversor, debe indicarse que esto no modifica las conclusiones anteriores, ya 

que el hecho de que la entidad comercializadora desempeñe al mismo tiempo la 

función de gestor de cartera del cliente obedece a una relación jurídica diferente, la 

cual está sometida a reglas y acuerdos propios del contrato de gestión de cartera, 

que no altera ni incide en la posición que debe tener el comercializador a efectos del 

cumplimiento del requisito del artículo 94.2.a) 2º de la LIRPF.  

 

 

 

http://petete.minhap.es/Scripts/know3.exe/tributos/CONSUVIN/texto.htm?NDoc=30237&Consulta=%2EEN+FECHA-SALIDA+%2829%2F04%2F2014%29&Pos=0&IP=0&IC=1&UD=1
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El Notariado informa 

19/05/2014 

La compraventa de viviendas registra entre enero y marzo un crecimiento interanual 

del 45,4 por ciento 

El Centro de Información Estadística del Notariado ha presentado hoy sus 

datos inmobiliarios, hipotecarios y societarios relativos al primer trimestre del 

año. 

 

 

El Consejo General del Poder Judicial informa 

El CGPJ pone en marcha un servicio de alertas por SMS para los miembros de la 

carrera judicial 

La inscripción en el sistema, que pretende una comunicación más rápida y eficaz 

con los jueces y magistrados, es voluntaria. Los primeros avisos que se 

comunicarán serán el resultado de la tramitación de días de permiso 

 

 

 

 

http://www.notariado.org/liferay/web/notariado/el-notariado-informa/detalle?p_p_id=NOT013_WAR_notariadoNoticiasPlugin&p_p_lifecycle=0&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=3&p_r_p_564233524_NOTARIO_INFORMA_DETALLE_ID=6219936
http://www.notariado.org/liferay/web/notariado/el-notariado-informa/detalle?p_p_id=NOT013_WAR_notariadoNoticiasPlugin&p_p_lifecycle=0&p_p_col_id=column-1&p_p_col_count=3&p_r_p_564233524_NOTARIO_INFORMA_DETALLE_ID=6219936
http://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder_Judicial/Consejo_General_del_Poder_Judicial/En_Portada/_El_CGPJ_pone_en_marcha_un_servicio_de_alertas_por_SMS_para_los_miembros_de_la_carrera_judicial
http://www.poderjudicial.es/cgpj/es/Poder_Judicial/Consejo_General_del_Poder_Judicial/En_Portada/_El_CGPJ_pone_en_marcha_un_servicio_de_alertas_por_SMS_para_los_miembros_de_la_carrera_judicial
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Actualitat del Parlament 

El ple farà la setmana vinent el debat final del projecte de llei sobre BCN World 

Dimarts, 20 de maig de 2014. Palau del Parlament 

El ple, a la sessió que començarà dimecres a les deu del matí amb el control al 

govern, farà dijous, també a les deu, el debat final per a l'aprovació del projecte 

de llei sobre BCN World, segons que han acordat aquest matí la mesa i la junta 

de portaveus.  

Dimecres, el ple començarà amb la sessió de control als consellers i al 

president de la Generalitat i continuarà amb les interpel·lacions als consellers. 

L'ordre del dia del ple també inclou el debat i la votació de les mocions sobre el 

desenvolupament rural (PSC); l'escola inclusiva (PPC); l'estat dels centres 

penitenciaris (C's); la situació dels centres penitenciaris i les polítiques de 

personal amb relació a l'obertura de nous centres penitenciaris (ICV-EUiA); la 

política tributària i econòmica del govern de l'estat (ERC), i la justícia i el model 

penitenciari (ERC).  

Dijous el ple seguirà amb el debat final del projecte de llei sobre BCN World. El 

text arribarà al ple després del dictamen del Consell de Garanties Estatutàries, 

sol·licitat per ICV-EUiA i la CUP, i que, admès avui a tràmit per la mesa, 

conclou que la iniciativa s'ajusta a la constitució espanyola i a l'estatut 

d'autonomia però recomana fer-hi algunes precisions. Per aquest motiu, la 

mesa ha obert, aquest matí, un termini perquè els grups que ho creguin 

convenient puguin presentar esmenes subsegüents al dictamen fins dimarts 

vinent a dos quarts de deu del matí.  

El text, que va superar el debat de totalitat l'octubre passat, modifica la llei 

sobre centres recreatius turístics i d'establiments de normes en matèria de 

tributació, comerç i joc per permetre la creació de BCN World.  

Abans de la reunió de la junta de portaveus, la mesa ha admès a tràmit les 

darreres iniciatives presentades, entre les quals el projecte de llei de 

cooperatives. 

 

http://www.parlament.cat/web/actualitat/noticies?p_id=151464296
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Leído en prensa 

Leído en ElEconomista 

Montoro, sobre los eurodiputados: "Todo residente fiscal español debe tributar en 

España" 

El ministro de Hacienda y Administraciones Públicas, Cristóbal Montoro, ha señalado que 

su departamento no ha puesto en marcha ninguna medida para exigir a los eurodiputados 

que paguen impuestos en España, ya que la legislación tributaria española es "clara" en el 

sentido de que "siendo residente fiscal español", todos están "obligados a tributar". 

Así lo ha expresado el ministro al ser preguntado en Cádiz sobre una información que 

publica este martes 'El Mundo' relativa a la exigencia por parte de Hacienda a los 

eurodiputados para que tributen en España. 

"No hay ninguna medida en este sentido", ha dicho Montoro, quien incidió en que se está 

"obligado a tributar cuando se es residente fiscal español, de acuerdo con la normativa 

vigente", que ha aprovechado para recordar que el Gobierno mejorará. 

 

http://www.eleconomista.es/interstitial/volver/selfmay14/economia/noticias/5793319/05/14/Montoro-sobre-los-eurodiputados-Todo-residente-fiscal-espanol-debe-tributar-en-Espana.html
http://www.eleconomista.es/interstitial/volver/selfmay14/economia/noticias/5793319/05/14/Montoro-sobre-los-eurodiputados-Todo-residente-fiscal-espanol-debe-tributar-en-Espana.html

